set, ne velut progressus in infinitum foret. Quæ ratio non quadrat in poenam, quam magistratus sumit. Quanquam & multa pecuniaria proximo cæsi soluta exilium redimi suevisse ex Homeri *Iliad.* l. 17, v. 702. seqq. Vid. quoque *Apollonius Rhodius Argonaut.* l. 1. v. 90. Sic & hodie in Mauritania non solum cognati occisi cum homicida possunt transfigere; sed & iidem reum, si nondum à magistratu apprehensus sit, absque forma processus occidere possunt; quod regula apud ipsos sit, vindictam non esse peccatum. Poteſt quoque aliquo modo hoc trahi illud *Taciti de mor. German.* *suscipere inimicitias patris seu propinquai necessæ eſt.* Nec *implacabiles durant.* Lustur enim homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipitque satisfactionem universa domus. Nec minus illud ap. *Dionys. Halic.* l. 1. Tῆς Ἰμερειας τὴν Νομίτων ποτὲ κύριον, εἰπών, ὁ τῷ δεῖγμα τι δεῦται τὸν ποτωθέν γε τόπον αἷλον τὸν μᾶλλον. ἡ τὸν πεωθότον Θεόφειλεια. Pœna modum permittens Numitoris arbitrio, quod equum videretur, penes eum esse jus supplicii, cui facta eſſet injuria. Add. *Grot. d. l. §. 8.*

§. 12. Tertius poenarum finis est utilitas indistincte quorumlibet, dum per severitatem poenæ securitati omnium consulitur. *Plato de LL.* l. XII. Pœnis maligni vexantur, non quia peccaverunt; nam quod factum est, infectum eſſe non potest; sed ut post hac & peccatores ipsi, & qui puniri iniquitates viderunt, injustitiam oderint. *Seneca de Ira* l. 1. c. 6. Rector civitatis damnatum cum dedecore & traductione vita exigit; non quia delectetur ullius pœna, sed ut documentum omnium sint; & qui vivi noluerunt prodeſſe, morte certe eorum resp. utatur. *Tullus apud Livium* l. 1. cap. 28. Audeat deinde talia alius, niſi in hunc insigne jam documentum mortalibus dederō. Tu tuo supplicio doce humanum genus ea sancta credere, quæ a te violata sunt. Sic & ab rege Anco cancer ad terrorem increſcenſ audacia media urbe, imminens foro, edificatur. *Ibid. cap. 33.* Add. *Agathias* l. 4. princip. *Lucianus Phalaride* l. Ceterarum rerum nulla foret expectanda utilitas, niſi metus malefactoribus eſſet propositus, ac certas ſpes conſtituta luendi pro flagitiis supplicii. Quo genere poenæ aut hoc agitur, ne is ipſe, qui uni nocuit, deinceps aliis quoque noceat; id quod obtinetur, ſi nocens aut occidatur, aut debilitetur aut conſtringatur, ut nocere amplius nequeat, (*Guntherus Ligurino* l. 1. Nec melius ſtulta furor atque superbia plebis Puniri poterat, quam tanti ut cauſa tumoris Eriperentur opes, ut quos opulentia Fecerat elatos, in ſe revocaret egestas: loquitur de Ultrajeſtinis, quos tumultuantes Fridericus magna pecunia multarāt,) aut acerbitate poenæ libidinem peccandi exuat: vel hoc queritur, ne alii quivis ſcelerum impunitate illeſti, aliis quibusvis ſint moleſti. Id quod suppliciis conſpicuiſ obtinetur, quæ ᾧ ἀδειγμα, ſeu exempla vocari moris eſt, in quæ reliqui infipientes piiſ ſint. Vid. l. 1. C. ad L. *Jul. repetund.* l. 7. C. ad L. *Fabiam de plagiis.* *Quintilianus de clamat.* 274. Quotiens noxios crucifigimus, celeberrima eliguntur via, ut plurimi intueri plurimi commoveri hoc metu poſſint. *Seneca de Ira* l. 3. cap. 19. Animadverſores quo notiores ſunt, plus ad exemplum emendationemque proficiunt. Etsi apud Lacedæmonios in contrarium mos valuerit, ut nempe non interdiu ſed nocte fontes pleſterentur. *Herodotus Melpomene*: niſi forte & ipsas tenebras ad terrorem aliiquid facere crediderunt. *Conf. Valer. Max.* l. 2. cap. 9. §. 3. Sub hocce poenarum fine etiam comprehendit potest illa utilitas, qua per easdem ſarta tecta præſtatur, aut reparatur autoritas imperii civilis, quæ per malitiosas cum primis & enormes legum transgressiones non pa- rum

rum delibatur. Hæc enim ut salva persistat, totius civitatis interest, eademque il-læsa improbitatem hominum quam validissime coërcet. Præter hosce autem fines ut alium quoque cum *Seldeno de l. N. & G. I. 1. cap. 4.* statuamus *satisfactorium, purgatorium seu expiatorium*, aut ut deviatio à lege velut exæquetur, & illa inæqualitas actionis velut corrigatur, necessarium non videtur. Et si quæ ex Sacris literis adducuntur argumenta, ad tribunal divinum, aut peculiarem populi Ebraici sanctimoniam spectant.

§. 13. Circa exceptiones autem, quas *Grotius d. l. §. 9.* addit isti dogmati, quod pœnarum ad exemplum facientium exæcutio sit penes rectores civitatum, id obser-vandum: si quid perpetratur in illis locis, atque inter illas personas, quæ certis judiciis non subflunt, puta in piratas; id ad ius belli pertinere, quod à potestate pœnas exigendi diversum est. In piratas enim ac prædones, cum omnium hostes sint, quilibet quoque homo miles est. Etsi non spernendum sit, quod *Idem d. l. §. 14.* monet; consultius esse navigaturos instrui mandatis à publica potestate ad persequendos pirates, si quos in mari repererint: ut data occasione uti possint, non quasi suopte ausu, sed ut publice jussi. Lex autem *Deuteronom. XIII. 9.* et si non cuivis privato jus dare videatur ducem ad idolatriam interficiendi, sed potius ut iste in ius rapiatur, & causa cognita à multitudine lapidibus obruatur: ponamns tamen cuivis privato istius crimini manifestum interficiendi facultatem datam, sane ejusmodi lex antea extans efficit, ut quod à privato heic suscipitur, velut à ministro summi imperii, adeoque publica autoritate susceptum intelligatur. Add. *Grotius ad d. l.* Neque id insuper habendum, factum Phineæ singulari Dei adprobatione niti. Nam alias ejusmodi zelus cuique permisus, civilem ordinem non mediocriter turbatur, & impotentibus affectibus prætextum præbiturus fuerit. De judicio zeli addatur *Seldenus l. IV. c. 4.* Jus viræ & necis, quod in quibusdam civitatibus patres familias in liberos & servos obtainent, licet à civitatibus originem non habeat; in his tamen videri potest particula quædam imperii publici, quod patribus familias in suos exercendum velut autoritate publica indulgetur. Esiè porro in civitate magistratum, qui certis in casibus fontes extra ordinem indicta causa punire queat, nihil repugnat, modo ne iste tanto jure abutatur. Sic quando in proscriptorum capita certum præmium constituitur, ubi quis eos interficerit, publica id autoritate fecisse censetur. Etsi enim ejusmodi declaratio non sempervim præcepti habeat; ubi tamen ejusdem intuitu cædes facta sit, veluti publica autoritate suscepta defenditur. Add. l. 1. cap. C. quando licet unicuique. *Grotius ad Esther. cap. 9. v. 10.* notat, antiquitus sententiam illam apud Hebræos obtinuisse: *Si quis Israëlitam aut bona ejus prodere voluisset gentibus, aut si quis totam Judæorum universitatem magna affectisset contumelia, nihil mali facturum Israëlitam, si ei perniciem procuraret, bonis tamen ejus relictis hæredi.* Etsi ista exæcutio & licentia vindictæ, quam tunc Judæi exercebant, ab indole vitæ civilis non parum abhorrente videatur. Apud *Andocidem orat. 1.* talis lex extat: *si quis democratiam Athenis evertat, aut si quis imperio populari soluto, magistratum aliquem habeat, Atheniensium hostis esto, impuneque interficiatur.* Sequitur jusjurandum, quo populus Atheniensis tributum juraverat, se talia patrarentem interfectorum. Apud *Livium l. 3. cap. 55.* Valerius talem legem sancit: *Ne quis ullum magistratum sine provocatione crearet, qui*

cre-

creasset, cum jus fasque esset occidi: nevè ea cædes capitalis noxa haberetur. Apud Panchæos sacerdotibus consecratam regionem egredi nefas erat; egressos vero quisquis offendit, occidendi potestatem habet. Diodorus Siculus l. 1. c. 46. Ubi observandum, in his & similibus legibus generale edictum, accedente facti evidentia, & quæ disceptationem ancipitem non admittit, vim latæ sententiae obtainere, sic ut subsecuta cædes velut decreto Magistratus facta videatur. Quod si autem privatus ex impulsu ejusmodi legis; ubi justis subnixa sit rationibus, cædem patrarit, non modo id impune teret in foro civili, sed & in conscientia purus erit, siquidem non privato odio ductus fuerit, sed quod civitati sese hoc modo prodesse crederet; præsertim si ideo pœnæ execusionem quibusvis lex indulserit, aut injunxerit: quod ex illis facinoribus præsentaneum reip, malum immineat. Secus atque in illis cædibus fit, in quibus lex justo dolori, & vehementissimæ indignationi indulget, ac pœnam duntaxat humanam, non vitium actus tollit. Quo pertinet lex maritis indulgens, uxorem adulteram & mœchum, in ipso actu deprehensos, occidere. Nam dolori tantum ex acerbissima injuria concepto lex in foro humano ignoscit; licet alias convenientius foret injuriam eam per Magistratum puniri, neque ex dilata vindicta periculum civitati immineret. Vid. Gratian. c. quicunque 33. caus. 23. qu. 8. Seneca controv. l. 1. controv. 4. l. 4. controv. 24. Xenophon. de educ. Cyri. l. 3. Valer. Max. l. 6. c. 1. §. 13. Bacler. ad Grot. l. 2. c. 1. §. 14. Ant. Matthæus de crimin. ad l. 48. D. t. t. 5. c. 2. Grot. in flor. pars. ad l. 22. §. 4. D. ad L. Jul. de adult.

§. 14. Ex fine autem pœnarum, ut ex humanæ naturæ conditione adparet, posse dari actus quosdam in se vitiosos, quos tamen in foro humano poena affici superfluum atque inutile fit. Quo referri primo solent actus mere interni, i. e. cogitatio de peccato aliquo, cupiditas, desiderium; et si post casu quodam, puta per sublequentem confessionem ad notitiam filiorum perveniant. Add. Grotius de Imperio summ. Potest. circa sacra c. 3. n. 1. Nam cum ejusmodi motu interno nemini noxa inferatur, nullius quoque hominis interest, ut ob eundem quispiam puniatur. Vid. l. 18. D. de pœnis. Illud enim Philonis *Judaï libro*, quod deterius potiori insidietur: dum turpia cogitamus vel solamentis imaginatione jam rei sumus cogitationis, ad forum divinum pertineret. Etsi & illa ipsa ex sola ratione pro veris peccatis habenda, multis ethnicorum scriptorum testimoniis ostendit Grotius ad Matth. c. V. v. 28. Add. Bodinus de republ. l. IV. c. 7. p. m. 734. Inde exemplum detestandæ calumniæ memoratur apud Ammian. Marcellinum. l. XV. c. 2. de Mercurio quodam, qui si per quietem quisquam, ubi fusi natura vagatur, vidisse aliquid amico narrasset, id venenatis artibus coloratum in pejus patulis Imperatoris auribus infundebat: & ob hoc homo tanquam inexplicabili obnoxius culpe, gravi mole criminis pulsabatur. Hæc augente vulgatus fama, tantum aberat, ut proderet quisquam, visa nocturna, ut agre homines dormisse sese presentibus faterentur externis; marebantque docti quidam, quod apud Atlanticos nati non essent, ubi memorantur somnia non videri. Ast aliud est, quando actus interni cum externis conjuncti æstimantur. Nam isti ad qualitatem, tum etiam ad quantitatem actionum maximum utique momentum afferunt. Sicuti & sceleræ puniuntur, quæ ad aliquem conatum, licet non ad ultimum finem pervenerunt. Vid. Grotius in flor. pars. ad lib. 14. D. ad L. Cornel. de sicariis. Deinde nimis quam durum foret, pœnis humanis subjicere velle minutissimos quoque lapsus, quos in ista hac